
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
PROVINCIA DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 113 DEL 21/11/2019

OGGETTO: RICHIESTA CONTRIBUTI PER ATTIVITA’ CULTURALI IN ATTUAZIONE AL DGR
64/2019 PER CELEBRAZIONI E ANNIVERSARI, SEMINARI E PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE
(LEGGE REGIONALE 12/06/2009 N.19 ART. 4 – FONDO UNICO PER LA CULTURA - ANNUALITA’
2019), APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE DELL'EVENTO DENOMINATO: RAOUL
MARIA DE ANGELIS (TERRANOVA DA SIBARI 1908 – ROMA 1990) SEMINARI ED EVENTI A RICORDO DI UNO
SCRITTORE “MAL NOTO” ATTRAVERSO I SUI SCRITTI “POCO NOTI”.

L’anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 17,45 ,
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza
degli assessori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI
LIRANGI LUIGI SINDACO SI
SMIRIGLIA MASSIMILIANO VICE SINDACO SI
QUINTIERI ANTONIO ASSESSORE SI
SALIMENA MARIA GRAZIA ASSESSORE NO
DI STASI BELINDA SIMONA ASSESSORE NO

Totale Presenti 3
Totale Assenti 2

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Avv. SPAGNUOLO ELISA .

Il SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la seduta ed invita
i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta n. 136 del 21/11/2019 del Responsabile del servizio interessato che si
intende riportata e trascritta;
RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente dai soggetti interessati di cui all’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione;

Premesso che
 la Regione Calabria ai sensi della la L.R. 12 giugno 2009, n. 19 modificata con legge

regionale n. 69 del 2013 art.34 e successivamente con legge regionale n. 11 del 2014 art.2, con
deliberazione n. 64 del 15.02.2019 ha approvato il Programma annuale 2019 del Fondo Unico
per la Cultura, con l’individuazione delle priorità e degli obiettivi da realizzare nel corrente
anno sulla base conto della disponibilità delle risorse finanziarie;

 il predetto Programma prevede, tra l’altro, “Iniziative trasversali relative alla promozione della
lettura ed iniziative culturali di particolare rilevanza quali anniversari e celebrazioni,
valorizzazione della storia della cultura intellettuale e popolare calabrese e del patrimonio
artistico e paesaggistico della Calabria, approfondimento delle questioni chiave nel dibattito



sulla contemporaneità” e iniziative da realizzare direttamente o avvalendosi della collaborazione
di Enti, Istituti Culturali e Fondazioni regolarmente riconosciuti;

Considerato che con Decreto Dirigenziale n. 14035 de 14/11/2019 la Regione Calabria ha
approvato l’Avviso Pubblico – Annualità 2019, riferito all’art. 4 della  L.R. 19/2009 e ss.mm.e ii;

Visto il suddetto Avviso Pubblico e individuate le modalità di partecipazione, nonché la tipologia di
intervento, tra cui rientra a pieno titolo la Linea 1: Anniversari e celebrazioni di particolare
rilevanza, alla quale sono ammessi a partecipare le Amministrazioni Comunali della Calabria;

Considerato che è intendimento di questa Amministrazione Comunale partecipare, quale soggetto
proponente, al predetto Avviso Pubblico col progetto: RAOUL MARIA DE ANGELIS (Terranova
da Sibari 1908 – Roma 1990) SEMINARI ED EVENTI A RICORDO DI UNO SCRITTORE
“MAL NOTO” ATTRAVERSO I SUOI SCRITTI “POCO NOTI” ritenendolo necessario per
promuovere e sostenere iniziative culturali volte alla conoscenza ed alla diffusione dell’opera
poetica e letteraria, ma anche giornalistica e teatrale dello scrittore Raoul Maria De Angelis, che
vedrà coinvolti oltre all’Amministrazione Comunale di Terranova da Sibari, il Centro Studi
Ricerche e Documentazione Raoul Maria De Angelis, Docenti dell’Università “La Sapienza” di
Roma, dell’Università di Firenze e dell’Università della Calabria;

Preso Atto che il finanziamento ai soggetti proponenti è concesso, per la Linea 1: Tipologia A
(interventi da realizzare), nella forma del cofinanziamento massimo dell’80% del costo
complessivo del progetto, e comunque non superiore ad € 30.000,00 (trentamila) e che il soggetto
proponente deve garantire la copertura finanziaria della parte delle spese non coperte da
finanziamento, non inferiore al 20% del valore complessivo del progetto;

Dato Atto che il costo complessivo del progetto: “RAOUL MARIA DE ANGELIS (Terranova da
Sibari 1908 – Roma 1990) SEMINARI ED EVENTI A RICORDO DI UNO SCRITTORE “MAL
NOTO” ATTRAVERSO I SUOI SCRITTI “POCO NOTI” - Annualità 2019” è previsto in €
28.820,00, di cui € 23.020,00 come quota a carico della Regione Calabria ed € 5.800,00, quale
cofinanziamento pari al 20,12 % , da coprire con fondi propri;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili dei competenti
settori;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

 di presentare la candidatura di questo Ente all’Avviso Pubblico – Annualità 2019, riferito
all’art. 4 della  L.R. 19/2009 e ss.mm.e ii., con l’iniziativa culturale denominata: “RAOUL
MARIA DE ANGELIS (Terranova da Sibari 1908 – Roma 1990) SEMINARI ED
EVENTI A RICORDO DI UNO SCRITTORE “MAL NOTO” ATTRAVERSO I SUOI
SCRITTI “POCO NOTI”” che rientra a pieno titolo nella Linea 1: Anniversari e
celebrazioni di particolare rilevanza, alla quale sono ammessi a partecipare le
Amministrazioni Comunali della Calabria;

 di ritenere necessario promuovere e sostenere iniziative culturali volte alla conoscenza ed
alla diffusione dell’opera poetica e letteraria, ma anche giornalistica e teatrale dello scrittore
Raoul Maria De Angelis, che vedrà coinvolti oltre all’Amministrazione Comunale di
Terranova da Sibari, il Centro Studi Ricerche e Documentazione Raoul Maria De Angelis,
Docenti dell’Università “La Sapienza” di Roma, dell’Università di Firenze e dell’Università
della Calabria;



 di approvare il progetto denominato“RAOUL MARIA DE ANGELIS (Terranova da
Sibari 1908 – Roma 1990) SEMINARI ED EVENTI A RICORDO DI UNO SCRITTORE
“MAL NOTO” ATTRAVERSO I SUOI SCRITTI “POCO NOTI” e tutti i suoi allegati;

 di richiedere per l’evento in oggetto un finanziamento complessivo di € 28.820,00 di cui €
23.020,00 come quota a carico della Regione Calabria ed € 5.800,00 quale cofinanziamento
pari al 20,12 % da coprire con fondi propri da far gravare sul bilancio dell’Ente;

 di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo il compimento di tutti gli atti
gestionali connessi all’attuazione della presente;

 di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, visti i termini di scadenza
per la partecipazione all’Avviso Pubblico suddetto.



Letto e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.TO LIRANGI LUIGI F.TO SPAGNUOLO ELISA

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

- E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno 22.11.2019 per rimanervi
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000;

- E’ divenuta esecutiva:
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun

ricorso;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- E' stata comunicata, con lettera n. _________ in data 22.11.2019ai signori capigruppo consiliari,
come prescritto dall'art. 125, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000;

Terranova da Sibari, lì 22.11.2019

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
F.TO Dott. Placido BONIFACIO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Terranova da Sibari, lì 22.11.2019

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
Dott. Placido BONIFACIO


